
Demonstração dos Resultados por Naturezas (Mapa A)

Ano das contas: 2015

Instituição: 20006281026 - OBRA KOLPING BRAGANCA MIRANDA

DEPARTAMENTO DE GESTÃO FINANCEIRA
UNIDADE DE PRESTAÇÕES E IPSS

NÚCLEO DE ORÇAMENTO E CONTAS DE IPSS

Número RS/Actividades agregadas: 5

RENDIMENTOS E GASTOS NOTAS
PERÍODOS

2015 2014

Mapa A. Demonstração dos resultados por Naturezas

13.702,28
262.944,01
223.594,21

39.349,80
0,00
0,00

-18.540,76
-46.562,51

-232.220,57
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

16.957,78
-307,87

-4.027,64
-10.431,08
-14.458,72

3.243,75
-263,67

-11.478,64
0,00

-11.478,64

Vendas e serviços prestados
Subsídios, doações e legados à exploração
   ISS, IP – Centros Distritais
   Outros
Variação nos inventários da produção
Trabalhos para a própria entidade
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas
Fornecimentos e serviços externos
Gastos com pessoal
Ajustamentos de inventário (perdas/reversões)
Imparidades de dívidas a receber (perdas/reversões)
Provisões (aumentos/reduções)
Provisões específicas (aumentos/reduções)
Outras imparidades (perdas/reversões)
Aumentos/Reduções de justo valor
Outros rendimentos e ganhos
Outros gastos e perdas
 Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos
Gastos/reversões de depreciação e de amortização
 Resultado Operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)
Juros e rendimentos similares obtidos
Juros e gastos similares suportados

Resultado antes de impostos
Imposto sobre rendimento do período

Resultado liquido do período

15.992,41
269.429,68
228.639,88

40.789,80
0,00
0,00

-17.818,44
-47.924,48

-232.847,86
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

16.168,44
-1.789,65
1.210,10

-10.801,07
-9.590,97
2.713,23
-707,96

-7.585,70
0,00

-7.585,70

Rua António Patrício, nº 262 • 4199-001 Porto
Centro de Contacto: 808 266 266 (n.º azul) • Estrangeiro: +351 272 345 313 • www.seg-social.pt

Página 1 de 1

http://www.seg-social.pt

