



DEPARTAMENTO DE GESTÃO FINANCEIRA UNIDADE DE PRESTAÇÕES E IPSS NÚCLEO DE ORÇAMENTO E CONTAS DE IPSS

## Demonstração dos Resultados por Naturezas (Mapa A)

Ano das contas: 2015

Instituição: 20006281026 - OBRA KOLPING BRAGANCA MIRANDA

Número RS/Actividades agregadas: 5

Mapa A. Demonstração dos resultados por Naturezas

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2015	2014
Vendas e serviços prestados		13.702,28	15.992,41
Subsídios, doações e legados à exploração		262.944,01	269.429,68
ISS, IP – Centros Distritais		223.594,21	228.639,88
Outros		39.349,80	40.789,80
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		-18.540,76	-17.818,44
Fornecimentos e serviços externos		-46.562,51	-47.924,48
Gastos com pessoal		-232.220,57	-232.847,86
Ajustamentos de inventário (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidades de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/Reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos e ganhos		16.957,78	16.168,44
Outros gastos e perdas		-307,87	-1.789,65
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		-4.027,64	1.210,10
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		-10.431,08	-10.801,07
Resultado Operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		-14.458,72	-9.590,97
Juros e rendimentos similares obtidos		3.243,75	2.713,23
Juros e gastos similares suportados		-263,67	-707,96
Resultado antes de impostos		-11.478,64	-7.585,70
Imposto sobre rendimento do período		0,00	0,00
Resultado liquido do período		-11.478,64	-7.585,70